
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 

 
Số: 916 /QĐ-BVHTTDL 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2023 
                  

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức Triển lãm ảnh  
“Di sản văn hóa, du lịch các vùng Kinh đô Việt Nam”   

 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

    Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
 Căn cứ Quyết định số 2789/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 7 năm 2018
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ thuật
Việt Nam;
 Căn cứ Quyết định số 3817/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán ngân sách 
nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 857/QĐ-BVHTTDL ngày 05 tháng 4 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Danh mục và Dự 
toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn nguồn kinh phí sự nghiệp văn 
hóa thông tin năm 2023 của Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

Căn cứ Kế hoạch phối hợp tổ chức số 1330/KH-BVHTTDL-UBND ngày 07
tháng 4 năm 2023 giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân
tỉnh Phú Thọ về Khai mạc Lễ hội Đền Hùng, Tuần Văn hóa - Du lịch đất Tổ và
các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu quảng bá di sản văn hóa Việt Nam;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Giám đốc Trung tâm Triển lãm 
văn hóa nghệ thuật Việt Nam.
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ trì, 
phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Triển lãm ảnh “Di sản văn hóa, du 
lịch các vùng Kinh đô Việt Nam” (Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

- Thời gian: Từ ngày 21/4 đến ngày 29/4/2023. 

        - Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ. 
        Điều 2. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin 
năm 2023 của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 



Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ kế hoạch, Tài chính, Giám 
đốc Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ thuật Việt Nam và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Sở VHTTDL tỉnh Phú Thọ (để thực hiện); 
- Các đơn vị liên quan (để phối hợp); 
- Lưu: VT, VP (TKBT), ĐH.10. 
 

 
KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 
 
 
 
 
                     T ạ Quang Đông 

 



 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Triển lãm “Di sản văn hóa, du lịch các vùng Kinh đô Việt Nam” 
(Kèm theo Quyết định số 916 /QĐ - BVHTTDL ngày 11 tháng 4 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
__________________________ 

 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA VÀ YÊU CẦU  
1. Mục đích, ý nghĩa 

- Triển lãm “Di sản văn hóa, du lịch các vùng Kinh đô Việt Nam” tại tỉnh 
Phú Thọ được tổ chức nhân dịp Giỗ Tổ Hùng Vương (10-3 âm lịch) và Lễ kỷ 
niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa 
Phi vật thể. Đây là hoạt động nhằm tôn vinh những di sản văn hóa của Việt Nam 
được UNESCO ghi danh và giới thiệu những giá trị văn hóa di sản các vùng 
Kinh đô Việt Nam; giới thiệu với nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế về bề 
dày lịch sử, văn hóa của dân tộc Việt Nam và tiềm năng phát triển du lịch từ di 
sản văn hóa và danh lam thắng cảnh của các vùng Kinh đô. 

- Triển lãm là hoạt động nhằm nâng cao trách nhiệm cộng đồng, đặc biệt là 
thế hệ trẻ trong công tác giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa 
để có những đóng góp tích cực cho sự nghiệp phát triển đất nước trong thời kỳ 
hội nhập.   

2. Yêu cầu: Các hoạt động được tổ chức ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm và 
hiệu quả. 

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tên gọi: Triển lãm ảnh “Di sản văn hóa, du lịch các vùng Kinh đô 
Việt Nam”. 

2. Thời gian: Từ ngày 21/4 đến ngày 29/4/2023.                                   

3. Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố. Việt Trì, tỉnh Phú Thọ. 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

2. Đơn vị phối hợp chỉ đạo: Ủy ban Nhân dân tỉnh Phú Thọ. 

3. Đơn vị thực hiện  
- Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ. 

  
 BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

_______________________ 

 
 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________ 

Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2023 



4. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch, gồm: Cục Di sản văn hóa, Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và 
Triển lãm... 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

Triển lãm ảnh với chủ đề: “Di sản văn hóa, du lịch các vùng Kinh đô Việt Nam” 

* Trưng bày ảnh nghệ thuật về di sản văn hóa được UNESCO ghi danh (di 
sản văn hóa vật thể, phi vật thể, di sản văn hóa thiên nhiên, di sản văn hóa và 
thiên nhiên, di sản tư liệu).  

* Trưng bày ảnh nghệ thuật về di sản văn hóa, du lịch các vùng Kinh đô 
Việt Nam gồm các tỉnh: Phú Thọ, Ninh Bình, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế và 
Hà Nội với những nội dung sau: 

- Di sản văn hóa vật thể, phi vật thể quốc gia. 

- Các di tích lịch sử văn hóa tiêu biểu. 

- Các danh lam, thắng cảnh tiêu biểu. 

- Các lễ hội văn hóa truyền thống. 

- Các hoạt động văn hóa tiêu biểu. 

- Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa. 

- Các địa danh du lịch nổi tiếng. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Tổ chức thực hiện 

1.1. Tiến độ thời gian 

- Tháng 3/2023:  

+ Xây dựng kế hoạch, gửi văn bản đến đơn vị, các địa phương phối hợp 
thực hiện. 

+ Khảo sát mặt bằng, xây dựng dự trù kinh phí. 
+ Làm việc với các đơn vị, địa phương để Sưu tầm hình ảnh, tư liệu…phục 

vụ triển lãm; lên maket tổng thể Triển lãm; làm việc với tỉnh Phú Thọ về địa 
điểm và các công việc liên quan đến tổ chức thực hiện hoạt động tại Phú Thọ. 

- Từ ngày 18/4/2023 đến ngày 29/4/2023: Đoàn cán bộ đi Phú Thọ thực 
hiện hoạt động. 

- Ngày 21/4/2023: 18h30 Khai mạc chung cùng Lễ Khai mạc “Lễ hội Đền 
Hùng và tuần văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023” và “Tuần lễ di sản văn hóa 
phi vật thể được UNESCO ghi danh”. 

- Ngày 29/4/2023: Kết thúc Triển lãm. 

1.2. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin 
năm 2023 của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 



2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

- Chủ trì, phối hợp với Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ tổ chức 
Triển lãm; 

- Xây dựng đề cương, kế hoạch, các văn bản có liên quan trình Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Triển lãm ảnh 
“Di sản văn hóa, du lịch các vùng Kinh đô Việt Nam”; 

- Thiết kế maket tổng thể, thi công trang trí nội, ngoại thất;  
- Công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông tại Hà Nội. 
2.2. Cục Di sản văn hóa: Phối hợp, hỗ trợ về lĩnh vực chuyên môn trong 

việc sưu tầm nguồn ảnh từ các địa phương theo chủ đề và các Di sản được 
UNESCO công nhận/ ghi danh, lựa chọn, góp ý phương thức trưng bày các ảnh 
di sản văn hóa trong triển lãm, tuyên truyền, quảng bá sự kiện trên Trang thông 
tin điện tử của Cục Di sản văn hóa. 

2.3. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm: Phối hợp, góp ý nội dung, kế 
hoạch Triển lãm.  

2.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở hạ tầng (mặt bằng, điện, nước, vệ sinh, hệ 
thống trang thiết bị âm thanh, ánh sáng và các điều kiện đảm bảo khác...). 

- Cử cán bộ của Bảo tàng Hùng Vương thuyết minh phục vụ khách tham 
quan Triển lãm. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn cháy nổ trong suốt 
thời gian diễn ra hoạt động triển lãm.  

- Phối hợp với các đơn vị tham gia thực hiện công tác truyền thông. Chịu 
trách nhiệm công tác tuyên truyền, quảng bá, đưa tin về triển lãm trên các 
phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan (băng rôn, phướn) tại 
địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm ảnh “Di sản văn hóa, du lịch các 
vùng Kinh đô Việt Nam”, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, 
đơn vị liên quan chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch./. 

 


